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V - Jednotna napětí Volt
AC - Slévárenské slitiny (Aluminium Casting)
Al - Hliník (Aluminium)
Ni - Nikl
Cu - Měď
Si - Křemík
Zn - Zinek
Mn - Mangan
Mg - Hořčík
Zr - Zirkon
Ce - Cer
La - Lanthan
Ti - Titan
Ag - Stříbro
Ar - Argon
He - Helium
H2 - Vodík
Al2O3 - Oxid hlinitý
CO - Oxid uhelnatý
O2 - Kyslík
SiC - Karbid křemíku
Pb - Olovo
API - Bezúkapová spojka spojující pevné a pružné armatury
GMH - Výrobce digitálních teploměrů
OK - Označení výrobku společnosti ESAB
BP - Bakalářská práce
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1 ÚVOD

V dnešní době se stále častěji setkáváme s požadavkem na nižší hmotnost

materiálu a zárověn na jeho dobré vlastnosti, ať už se jedná o svařitelnost, tak i

odolnost materiálu vůči vnějším vlivům prostředí a jeho mechanické vlastnosti.

Proto se stále zvyšuje míra využití slitin hliníku. Průmyslová výroba hliníku s

produkcí 5700 t/rok začala ke konci 19. století (kolem roku 1890). Dnes se

produkce hliníku pohybuje okolo 130 mil.t/rok. [1] S nárůstem zpracování a

použití Al slitin roste i jejich potřeba metalurgického spojování. Svařování hliníku

je dnes proto nedílnou součástí výroby v automobilovém průmyslu, ve kterém se

neustále zvyšuje jeho procentuální využití. Hliník je dále využíván i mimo dopravní

průmysl např. ve stavebnictví, strojírenství, obalovém průmyslu, železárnách a

ocelárnách nebo v elektrotechnice. Dále se také používá pro výrobu tlakových

zařízení, což je předmětem této bakalářské práce.

Teoretická část práce je zaměřena na svařování hliníkových slitin a popis

jednotlivých metod použitelných pro svařování, včetně výhod a nevýhod

konvenčních metod. Obecné popsání svařitelnosti hliníku a jeho slitin a následné

užší zaměření na hliníkové materiály určené k výrobě tlakových nádob. Rozbor

výroby a speciální požadavky výrobkových norem. V jednotlivých kapitolách jsou

popsány vhodné přídavné svařovací materiály, vady vzniklé nedodržením předem

stanoveného svařovacího postupu a možnosti, jak lze tyto vady identifikovat .

Experimentální část práce se zabývá konkrétními materiály a jejich

vlastnostmi, porovnáním a metalografickým vyhodnocením svarových spojů

materiálů používaných na tlakové nádoby, které obsahují nepřípustné vady svaru

a návrh na jejich eliminaci resp. opravu. Vyhodnocení kvality oprav svarových

spojů a vytvoření specifikace postupu svařování.

Cílem práce je vytvořit vhodný svařovací postup pro konkrétní materiály ze

slitin hliníku a vyhodnotit vady u neakceptovatelného dílu.

14

2 METODY SVAŘOVÁNÍ HLINÍKU

Svařování je vytváření nerozebiratelného spojení dvou a více dílů za pomocí

tepla nebo tlaku. Tato metoda nerozebiratelného spojení se ve velmi širokém

měřítku využívá v automobilovém průmyslu, kde neustále rostou požadavky na

nízkou hmotnost materiálu. Cílem této metody je vytvořit spojení (dvou nebo více

dílů), které je vyžadováno nebo vyhovuje provozním podmínkám. [2]

Dvě základní skupiny svařování se dělí na tlakové a tavné metody příp.

kombinace těchto způsobů. Při tlakovém svařování dochází k přiblížení materiálů

na vzdálenost odpovídající řádově parametru krystalové mřížky, vlivem difúze

dojde ke svaření materiálů. Tento způsob dělíme na kovářské svařování, svařování

tlakem za studena, svařování třením, difúzí, ultrazvukem apod. Při svařování

tavném vzniká svarová lázeň působením vneseného tepla z externího tepelného

zdroje a případného použití přídavného materiálu. Lze použít i kombinaci

předešlých způsobů. U svařování tavného a tlakového dochází k natavení

stykových ploch ohřátím na svařovací teplotu a následném působení tlaku. Tavné

svařování rozdělujeme na svařování plamenem, elektrickým obloukem, laserem,

plazmou a elektronovým svazkem. V této bakalářské práci se budeme dále věnovat

konvenčním tavným metodám, které jsou vhodné pro zpracování Al (aluminium)

slitin. [2]

Nevýhodou svařování je (především u tavných metod) působení tzv.

napěťově deformačního účinku, vlivem lokálního a nerovnoměrného ohřevu

materiálu až nad teplotu tavení základního materiálu. Z tohoto důvodu příp. při

nedodržení vhodného svařovacího postupu a podmínek mohou vznikat různé typy

vad (např. trhliny, deformace apod.) v důsledku rychlého chladnutí materiálu,

nerespektováním tuhosti spoje apod. Eliminovat tyto vady můžeme například

předehnutím spojovaného materiálu (deformace) příp. vhodným ovlivněním

teplotního cyklu svařovacího procesu (trhliny). [2]
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 Při svařování je nutné kontrolovat kvalitu konstrukce svařenců, svařitelnost

nejvíce ovlivňují tři základní faktory, jejichž komplexní zhodnocení nám udává

celkovou kvalitu (Q) svařence. (viz Obr. 1).

• Technologie (tavení materiálu, metoda svařování, svařovací parametry,

resp. intenzita tepelného zdroje)

• Materiál (mechanické vlastnosti a chemické složení materiálu, způsob

výroby materiálu a jeho metalurgická čistota, stav tepelného zpracování)

• Konstrukce (snaha o minimalizaci počtu dílů z hlediska hmotnosti,

minimalizace tloušťky materiálu a volba vhodné velikosti, počtu a typu

svarového spoje)

Obr. 1 Celková kvalita svařence [2]

Svařování rozdělujeme do skupin podle stupně mechanizace.

• Ruční a poloautomatické svařování konvenční (plamen. el.oblouk, el. odpor)

a speciální (laser, plazma, difúze, výbuch, elektronový svazek)

• Strojní svařování (Mechanizované, automatizované, robotizované) [2]
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2.1 Svařování metodou 111 (MMAW)

Jedná se o metodu ručního svařování obalenou elektrodou. Označení

číselným kódem 111 vychází z normy ČSN EN ISO 4063. (ČSN - Česká technická

norma, EN - Evropská norma, ISO - mezinárodní norma). Často se pro označení

této metody používá i mezinárodní zkratka MMAW (manual metal arc welding).

U slitin hliníku je velice důležité chránit svarovou lázeň a její okolí, čehož u

metody MMAW dosáhneme pouze omezeně. Metodou 111 se Al a jeho slitiny dají

svařovat, ale kvalita nebude taková, jako u metod s vyšším stupněm ochrany

zmíněných v následujících kapitolách. Díky jednoduché manipulaci se dá tato

metoda stále uplatnit v oblasti jednoduchých oprav a údržby. Není zde nárok na

manipulaci s plynem, jen se zdrojem. Nevýhodou metody 111 jsou vyšší požadavky

na zručnost svářeče. Princip je naznačen na Obr. 2. [3]

Základní charakteristika

• Svařovací proud 50 - 450 A

• Napětí na oblouku 15 - 40 V

• Druh svařovacího proudu: stejnosměrný, střídavý

• Použití: nelegované, nízkolegované, vysokolegované oceli, Al, Ni, Cu a jejich

slitiny

• Tloušťka základního materiálu: 2 - 100 mm [4]

Obr. 2 Schéma metody MMAW [5]
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2.2 Svařování metodou 131 (MIG)

Metoda svařování elektrickým obloukem tavící se elektrodou v ochranném

inetrním plynu. Metoda MIG (Metal inert gas) a její označení 131 vychází z normy

ČSN EN ISO 4063. Elektrický oblouk vzniká a hoří mezi svařovaným materiálem

(tzv. základním materiálem) a odtavující se elektrodou neboli svařovacím drátem

odvíjejícího se ze zásobníku. Svarová lázeň a elektrický oblouk je konstantně

chráněn inertním plynem, který nereaguje s okolním prostředím a dostatečně

''izoluje'' svarovou lázeň od působení okolního vzdušného prostředí. Jedná se o

poloautomatické svařování, protože svářeč nepřidává manuálně přídavný materiál

do svarové lázně, ale ten je tlačen do svarové lázně automatickým podávacím

zařízením, zatímco svářeč ''pouze'' pohybuje svařovacím hořákem ve směru tvorby

svarové housenky. Výhodou metody 131 je vysoká produktivita práce neboli

možnost dosažení vysoké svařovací rychlosti. Je možné nastavení širokého


[…]


WPS No./č.: Rev.: 0
Date/Datum: Pg./Str.: 1/1

Welding Process/Metoda: 1. 2. Supporting/Související WPQR:
Type of Weld/Typ svaru: Aplication/Aplikace:

Backing/Podložka:

Other/Ostatní:

Base metal / Základní materiál:
Material 1: Group/Sk.: Outside Dia./Vnější f : mm Thickness/Tloušťka: mm

to/k Material 2: Group/Sk.: Outside Dia./Vnější f : mm Thickness/Tloušťka: mm

Remark/Poznámka:

Filler Material / Svařovací materiál: Gas / Plyn:
Classification: 1. 2. Shielding/O. svaru: 1. 2.

Klasifikace: Backing/O. kořene: 1. 2.

Designation 1. 2. Trailing/Dodatečná: 1. 2.

Označení: Remark/Poznámka:

Size/Průměr: 1. mm 2. mm

Name-Type of Flux/Jméno-typ tavidla:

Drying of F.M./Sušení svař. mat.: 1. 2. Position / Pozice:
Replace/Náhrada: 1. 2. Groove/Do úkosu: 1. 2.

Fillet/Koutový: 1. 2.

Remark/Poznámka:

Joint Design / Tvar spoje: Welding Sequences / Postup svařování:
root spacing / kořenová mezera: 0÷0,5 mm

t1

a
1

z

t2

Preheat / Předehřev:

°C °C °C h

Post Weld Heat Treatment / Tepelné zpracování po svařování:

°C min. °C/h °C/h

Technique / Technika svařování:
Tungsten El./Wolframová elektroda: f mm Type of Bead/Tvar housenky: 1. 2.

Edge Preparation/Příprava úkosu: Weaving / Rozkyv: 1. 2.

Method of Cleaning/Metoda čištění: Pulsing/Pulzace: 1. 2.

Method of Back Gouging/Drážkování kořene: Oscilation/Oscilace: 1. 2.

Remark/Poznámka:

Welding Parameters / Svařovací parametry:
Process Filler Material/Svařovací materiál Type/Polarity

Classification/Klasifikace Typ /Polarita

Remarks / Poznámky:

Prepared (Name, Date, Signature): Approved (Name, Date, Signature):

Připravil (jméno, datum, podpis): Matěj Pertlík Schválil (jméno, datum, podpis): Miroslav Fišer
IWT

A VELIKOST SVARU ODPOVÍDÁ POŽADAVKŮM ( + POKUD MOŽNO NEPŘEVÝŠENÝ, BEZ ZÁPALŮ)

Ar 4.8

a = 5 mm

26.6.2018

AlMgSi0,5

Specifikace svařovacího postupu

20

PWPS Welding Procedure Specification

ČSN EN ISO 15614 - 2
141

FILET WELD / KOUTOVÝ SVAR
N.

WPS FW - 5 Verteiler 1

AlMgSi0,5F22

ČSN EN ISO 18273

1
plate

l/min%

99,998%Ar 10-12

8-14profilrohr

190-260

Layer(s)

Vrstva Metoda f (mm)

AC (~) 12 5:51
Rychl. drátu (m/min)

Voltage/Napětí

(V)

Wire speed (m/min)Amperage/Proud

(A)

ano nebo ne

10-12

Temp. Control/Kontrola teploty: Remark/Poznámka:

string-rovná

Travel Speed (cm/min)

Rychlost posuvu (cm/min)

N.

99,998%Ar

3,21411

OK Tigrod 5183

OK Tigrod 5183

mechanical - mechanicky

1

S Al 5183

N. N.

N.

3,2

Preheat Temp./Teplota předehřevu: Interpass:

NE

AlMg4,5MnZ0,7

Post Heating/Dohřev:

N.

Remark/Poznámka:Heating Rate/Rychlost ohřevu: Cooling Rate/Rychlost ochlazování:

N.

Cooling After W./Ochlazení po svař.:

Ar 4.8

PA, PB

SVAŘOVACÍ RYCHLOST PŘISPŮSOBIT MNOŽSTVÍ ODTAVENÉHO SVAROVÉHO KOVU = ZMENŠENÍ DEFORMACÍ

Type -

N.

350

Type/Typ: Temperature/Teplota:

3,2 N.

Time/Čas:

l/min %

26.6.2018 26.6.2018

still air
klidný vzduch

JE MOŽNÉ KÝVAT A NECHAT PŘIJATELNĚ PŘEDBĚHNOUT LÁZEŇ PŘED OBLOUK

NASTAVENÍ STABILITY SVAŘOVACÍHO PROCESU :
NAPĚTÍ NASTAVIT NA RYCHLOSTNÍ PROCES HSW ESAB = TAK HODNĚ, AŽ JE ROZSTŘIK PŘIJATELNÝ

N.

N.

max 3x f electrodemechanical - mechanicky
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10 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje problematiku svařování elektrickým

obloukem materiálů na bázi hliníku. Jaké druhy materiálů jsou vhodné pro výrobu

tlakových nádob a které metody jsou z hlediska produktivity a zároveň dosažení

kvality nejpřijatelnější. Následuje podrobná charakteristika slitin hliníku a jejich

svařitelnost, včetně popisu kvalifikace postupu svařování a kvalifikace personálu.

Výsledkem experimentální části je navržení vhodného odzkoušeného postupu

svařování pro konkrétní součást a vystavení pWPS v závislosti na jednotlivých

NDT a DT zkouškách. Byly provedeny normou požadované kvalifikační zkoušky:

VT, PT, a zkoušky makro a mikrostruktury. Tyto zkoušky byly doplněny o další

zkoušky: RT, zkouška tvrdosti. Výše zmíněné zkoušky jasně definují dostatečnou

kvalitu svarů a na jejich základě bylo možné regulovat parametry svařovacího

postupu až k finálnímu výsledku.
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