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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání záv�e_čne_' .__pr_á_ce_.____ _ _______ _

Vložte komentář.

náročnější

-----·-- - ---

Zadání bakalářské práce „Opravy svařovaných tlakových nádob z hliníkových slitin" bylo s ohledem na
náročnost vypracování zvoleno úměrně k možnostem studenta a zejména jeho zázemí k realizaci
experimentální části práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Požadavky a cíle stanovené pro vypracování bakalářské práce byly splněny, zejména lze vysoce
hodnotit praktickou část práce zaměřenou na svaření konkrétního dílu z hliníkové slitiny, který je
namáhán vnitřním přetlakem a stanovení rozsahu nedestruktivních a destruktivních zkoušek, kterými je
možné naplnit požadavky norem na kvalifikaci postupu svařování daného dílu.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zdast�dent_!volil správný postup nebo met_o_<iyJ�}e_rrj.
Vložte komentář.

správný

Autor zvolil vhodný postup řešení, práce obsahuje jak teoretickou část, jejíž náplň souvisí se zadaným
tématem, tak i část praktickou, jejíž výsledkem je stanovení konkrétní technologie a parametrů
svařování daného tlakového dílu tak, aby výsledkem této činnosti byl výrobek vyhovující požadavkům
platných norem pro tlaková zařízení.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
�ís_kaných zprf!.�e

.:.
____ ....

_ _ _ _ ___ _ ____ _ __ _ _ _ _ _

Vložte komentář.

Odborná úroveň předložené práce je velmi dobrá, obsahuje jak velmi dobře zpracovanou teoretickou
část, týkající se zadané problematiky, tak i velmi dobře zpracovanou část praktickou s vyhodnocením
realizovaných nedestruktivních a destruktivních zkoušek na svařeném vzorku části tlakového zařízení.
Do oručil b ch, ze'ména s ohledem na tvrzení v ka . 5.3, kde autor uvádí, že ro kvalifikaci ostu u
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